
/.!«! tic C

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
referitor la: privind aprobarea Regulamentului de stabilire a procedurii de adoptare a

taxelor speciale

Consiliul local al comunei Osica de Jos, Judeţul Olt

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr.586 din 13.02.2017, a primarului Comunei Osica de 

Jos cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de specialitate nr. 329 din 27.01.2017, al compartimentului taxe şi 

impozite din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire 
la susţinerea proiectului de hotărâre ;

- Raportul de avizare nr.588 din 13.02.2017, al comisiei de specialitate pentru 
administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor;

Prevederile art.448 din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile art.30 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile Capitolului VIII -  Taxe speciale, pct.161 din Hotărârea Guvernului 
nr. 1/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015, 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85, din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

în baza art. 36 alin.(2), lit. b), alin.(4) lit.c), art. 45 alin.(2) lit.c) şi art. 115 alin. 
(1), lit. b din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 -  republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1: Se aprobă regulamentul de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor 
speciale şi domeniile în care acestea se pot institui, conform ANEXEI care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2: Prezenta hotărâre a Consiliului Local, poate fi contestată în condiţiile 
Legii nr. 554/2004, a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.3: Prevederile prezentei hotărâri, vor fi aduse la îndeplinire de Primarul 
comunei Osica de Jos prin aparatul de specialitate.

Art.4: Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică :
- Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt



Primarului comunei Osica de Jos 
Compartimentului Taxe şi impozite

Nr. 9 din 17.02.2017

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 17 februarie 2017, 
cu respectarea prevederilor art.45 alin.(2) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi

împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenţi în şedinţă

T o ta l
c o n s ilie r i

10

P re z e n ţi 10
P e n tru 10
Îm p o tr iv ă -

A b ţin e ri -


